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Datum 16-12-2025 Datum verzending 16-12-2025
Nummer vraag 423 Behandelaar E. van der Pluijm
Ons zaaknummer Z/25/106984/474928 Portefeuillehouder Wethouder Schokker
  Bijlage -

Onderwerp Beantwoording schriftelijke vragen 423 CDA Schone Lucht Akkoord


Geachte Raad,


Door de CDA-fractie zijn op 20 november 2025 vragen gesteld met betrekking tot het Schone Lucht Akkoord (SLA). De CDA-fractie geeft bij de indiening van de vragen 1a tot en met 2c de volgende toelichting:

Het overzicht van ingekomen Stukken van de gemeenteraadsvergadering van 13 november jl. bevat(te) een brief van het Schone Lucht Akkoord (SLA). Het nummer van dit ingekomen stuk is 2902. Het afdoeningvoorstel bij dit stuk (voor kennisgeving aannemen) brief is voor de CDA-

fractie aanleiding tot de navolgende schriftelijke vragen

De beantwoording van deze vragen treft u hieronder aan.


Vraag 1a. Is het College bekend dat inmiddels meer dan ruim 100 gemeenten zich hebben aangesloten bij dit SLA?

Antwoord 1. Ja, het college is hiermee bekend.


Vraag 1b. Deelt het College de doelstellingen van dit SLA?

Antwoord 1b. Ja, het college deelt de doelstellingen van het SLA. Wij merken daarbij op dat van aansluitende partijen wordt gevraagd de in het akkoord gestelde doelen uit te voeren. Deze doelen hebben vooral betrekking op de sectoren (weg)verkeer, mobiele werktuigen, landbouw (met name (pluim)veehouderijen, scheepvaart, industrie en huishoudens. De invloed die de gemeente Voorschoten op deze sectoren heeft is zeer beperkt en beperkt zich tot (weg)verkeer en huishoudens.

Bovendien zijn er geen knelpunten in Voorschoten op het gebied van luchtkwaliteit. Dat blijkt uit de informatie op de landelijke website Centraal Instrument Monitoring Luchtkwaliteit (CIMLK) van het Rijksinstituut voor Volksgezondheid en Milieu (RIVM).


Vraag 2. Heeft het College ooit overwogen om zich aan te sluiten dit SLA?

Antwoord 2. Nee, het college heeft dat niet eerder overwogen.


Vraag 2a. Zo ja, wat was de uitkomst van die overwegingen en de onderliggende motivering hiervan?

Antwoord 2a. Zie antwoord op vraag 2.


Vraag 2b. Zo nee, is het College alsnog bereid te overwegen zich aan te sluiten bij dit SLA gelet op de centrale doelstelling van het verbeteren van de luchtkwaliteit en het creëren van een prettige en gezonde leefomgeving?

Antwoord 2b. Het college ondersteunt de in het SLA gestelde doelen en afspraken. Desondanks zullen wij niet overwegen aansluiting te zoeken bij het Schone Lucht Akkoord.


Vraag 2c. Indien het antwoord op de vorige vraag niet positief kan worden beantwoord,

Welke argumenten zijn voor het College in dit verband dan doorslaggevend?

Antwoord 2c. Het Schone Lucht Akkoord is niet vrijblijvend. Het vraagt extra beleidsinzet waarvoor de financiële middelen en capaciteit bij Voorschoten ontbreken. De ambtelijke inzet voor deelname aan het SLA hangt af van de ambities en de extra inzet die nodig is om de maatregelen van het SLA uit te voeren.

Bovenal laat het college zwaar wegen dat zij nauwelijks invloed kan uitoefenen op de luchtverontreinigende activiteiten, zoals genoemd bij antwoord 1b. Hierdoor is aansluiting bij het SLA niet opportuun. Wij onderzoeken echter wel welke separate thema’s uit het SLA voor ons interessant kunnen zijn om daarmee aan de slag te gaan vanuit onze milieudoelstellingen en het gezondheidsbeleid.


Met vriendelijke groet,

het college van burgemeester en wethouders,


E.A. van Wattingen, mw. drs. N. Stemerdink,
gemeentesecretaris burgemeester


Deze brief is digitaal vastgesteld. Hierdoor staat er geen fysieke handtekening in de brief.

